УИД №

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года город Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего ФИО13., при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» к ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ФИО4, ФИО14 ФИО7, ФИО6 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение,

по встречному иску ФИО1 к Акционерному обществу «Кызылская ТЭЦ» о возложении обязанности произвести пересчет оплаты за услугу по горячему водоснабжению, компенсации морального вреда, взыскании штрафа,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Кызылская ТЭЦ» (далее - АО «Кызылская ТЭЦ») обратилось в суд с иском (с уточнением иска) с иском к ФИО1, действующего также в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ФИО2, ФИО11, ФИО6 (ФИО12) В.Г. о взыскании задолженности за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение) в размере 105 317,41 рублей пропорционально принадлежащим им долям за период с 01.02.2022 по 31.12.2023, пени в сумме 8 073,48 рублей, уплаченной государственной пошлине в сумме 3 467,82 рублей. До рассмотрения иска, определением мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва от 23.07.2024 года, отменен судебный приказ № от 29.02.2024 года в отношении ФИО3 о взыскании задолженности за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение) за 1/5 долю за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, государственной пошлины в сумме 525,22 рублей. Согласно выписке из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости 28.10.2013 года зарегистрировано право общей долевой собственности ответчиков, по 1/5 доле в праве каждого на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Согласно поквартирной карточке, выданной управляющей компанией, в вышеуказанной квартире зарегистрированы: ФИО2 Г.П. с 09.01.2013 года, ФИО2 Е.Г. с 09.01.2013 года, ФИО3 с 24.01.2017 года, ФИО2 с 09.01.2013 года, ФИО11 с 09.01.2013 года. 03.05.2023 года ФИО2 Г.П. обратился в АО «Кызылская ТЭЦ» с заявлением о произведении перерасчета оплаты за отопление и горячее водоснабжение, представив копию паспорта индивидуального прибора учета, с датой проверки 22.11.2022 года и с показаниями: 00561. 17.05.2023 года, инспектором АО «Кызылская ТЭЦ» в присутствии собственника квартиры по адресу: 

<

адрес>, проведено обследование надлежащего функционирования ИПУ, где на момент проверки (осмотра) зафиксированы следующие показания: 00567,825. На основании предоставленного документа, АО «Кызылская ТЭЦ» произвело корректировку начислений за период с 22.11.2022 года (с момента проверки ИПУ) по 17.05.2023 года (показания ИПУ по акту осмотра) в размере 12 531 рублей, поскольку перерасчет размера платы должен быть произведен исходя из снятых исполнителем в ходе проверки показаний проверяемого прибора учета. 13.09.2023, 11.12.2023, 26.04.2024, 20.09.2024 инспекторами АО «Кызылская ТЭЦ» систематически проводились проверки технического состояния и фиксации показаний индивидуальных приборов учета, расположенных в вышеуказанном жилом помещении. По итогам проведенных проверок ИПУ, в мае и сентябре 2024 года, также произведены корректировки начислений в размере 158,39 рублей – 2 098,27 рублей. Должнику начислены пени за период просрочки платежей в размере 67 632,23 рублей. Сумма задолженности за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение) ответчиков перед АО «Кызылская ТЭЦ» за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года составляет 186 208,16 рублей. 

Просит взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО2, ФИО11, ФИО3 задолженность за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года в размере 186 208,16 рублей, пропорционально принадлежащей им долям, в сумме 37 241,63 рублей с каждого, пени в сумме 67 632,23 рублей, государственную пошлину в размере 8 615,21 рублей. 

ФИО2 Г.П. обратился в суд со встречным иском к АО «Кызылская ТЭЦ» о возложении обязанности произвести пересчет оплаты за услугу по горячему водоснабжению, компенсации морального вреда, взыскании штрафа. В обоснование указав, что 03.05.2023 года ФИО2 Г.П. обратился с заявлением (претензией) к АО «Кызылская ТЭЦ» о проведении перерасчета оплаты за горячее водоснабжение, а также выплате штрафа за: неправильное начисление. Оплаты в размере 50% в соответствии с п.6 ст. 157 Жилищного Кодекса Российской Федераций, п. 155(1), (2) Постановления Правительства Российской Федераций №354. Ответом от 23.05.2023 года АО «Кызылская ТЭЦ» отказано в предоставлении перерасчета начислений и выплате штрафа. Не согласившись с данным ответом, он обратился в Службу государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва 16 октября 2023 года. Ответом от 14.11.2023 года Службой государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва было отказано в проведении перерасчета начислений и выплате штрафа, а также указано, что он не выполняет обязательства по передаче показаний прибора учета холодного и горячего водоснабжения. Не согласившись с данным ответом, он обратился с обращением в прокуратуру Республики Тыва. В связи с выявленным нарушением требований п.84 Постановления Правительства Российской Федерации №354, прокуратурой г. Кызыла вынесено представление об устранении нарушений. 17.05.2023 года АО «Кызылская ТЭЦ» произведен перерасчет платы за горячее водоснабжение в размере 12 531 рублей за период с 22.11.2022 года по 17.05.2023 года с момента проведения поверки прибора учета. Прибор учета горячего водоснабжения Бетар СГВ-15 № в 

<

адрес> был установлен и введен в эксплуатацию 27 марта 2014 года с межпроверочным интервалом до 22 января 2020 года. 22.11.2022 года была проведена поверка приборов учета холодного и горячего водоснабжения, нарушений не выявлено, введены в эксплуатацию, и опломбированы ООО УК «Уют», акт допуска в эксплуатацию узлов учета у потребителя от 24.11.2022, сведения о поверке прибора учета зарегистрированы в системе ФГИС «АРШИН». В нарушении п.п.(1) п. 31, п.п.82-84 Постановления Правительства Российской Федерации № АО «Кызылская ТЭЦ» контрольные осмотры и снятия показаний прибора учета не проводились. Все это время АО «Кызылская ТЭЦ» за оказанные услуги производила начисления исходя из норматива потребления и количества собственников жилья, зарегистрированных в данной квартире. Прибор учета ГВС не демонтировался и не исправным не признавался. На основании выписок из лицевого счета № АО «Кызылская ТЭЦ» им подготовлен расчет за услуги ГВС и разница в начислении для выплаты штрафа на основании данных акта осмотра прибора учета от 17 марта 2017 года, и акта осмотра приборов учета/отказа собственника, в допуске в жилое помещение от 17 мая 2023 года, перерасчет в соответствии с п. 61 Правил № 354 не произведен. Исходя из степени и характера причиненных истцу, как потребителю коммунальных услуг нравственных страданий, считает, отвечающим принципам соблюдения и защиты прав гражданина определить размер компенсации равным 30 000 рублей. 

Просит обязать АО «Кызылская ТЭЦ» произвести перерасчет оплаты за услугу по горячему водоснабжению, взыскать штраф, компенсацию морального вреда в размере 30 000 рублей. 

АО «Кызылская ТЭЦ» представлено возражение на встречное исковое заявление, в котором указано, что по помещению по адресу: 

<

адрес>, начисления за отопление производятся исходя из площади жилого помещения, в связи с отсутствием информации по приборам учета за горячее водоснабжение, начисления производились по нормативу по количеству зарегистрированных лиц. ФИО2 Г.П. не исполнил в соответствии с требованиями п. 81(13) Правил № обязанности по устранению неисправности прибора учета, как собственник жилого помещения им допущена значительная (более двух лет) просрочка проверки индивидуальных приборов учета горячей воды. Из содержания встречного искового заявления следует, что ФИО2 Г.П., просит о перерасчете платы за коммунальные услуги за периоды с марта 2017 г., по май 2023 г., однако согласно первоначальному иску АО «Кызылская ТЭЦ», истец просит взыскать задолженность за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 г. по 31.10.2024 г. Требования во встречном исковом заявлении должны соответствовать с первоначальным требованием АО «Кызылская ТЭЦ», направлены к зачету первоначального требования, а не за пределы рассматриваемого периода. Более того, ранее в отношении собственников вышеуказанного жилого помещения уже выносились следующие судебные акты о взыскании в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» задолженности за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение):

за период с 01.07.2016 по 31.07.2017 в размере 55512,24 руб. Исполнительные листы №, №, №, выданные Кызылским городским судом Республики Тыва от 05.02.2018, направлены для исполнения в Кызылский ГОСП УФССП России по Республики Тыва. Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.05.2022 года исполнительное производство №-ИП окончено с фактическим исполнением.

за период с 01.08.2017 по 31.12.2018 в размере 100722,19 руб. Исполнительные листы №, №, №, выданные Кызылским городским судом Республики Тыва от 28.11.2019 года направлены для исполнения в Кызылский ГОСП УФССП России по Республики Тыва. Постановлением судебного пристава-исполнителя от 10.01.2020 года возбуждено исполнительное производство №-ИП.

за период с 01.01.2019 по 31.12.2020 в размере 146047,24 руб. Исполнительные листы №, №, №, № выданные Кызылским городским судом Республики Тыва от 23.06.2021 направлены для исполнения в Кызылский ГОСП УФССП России по Республики Тыва. Постановлением судебного пристава-исполнителя от 10.01.2020 года возбуждено исполнительное производство №-ИП.

- за период с 01.01.2021 по 31.01.2022 на общую сумму 84507,70 руб. Исполнительные листы №, №, №, №, № выданные Кызылским городским судом Республики Тыва от 19.10.2022 направлены для исполнения в Кызылский ГОСП УФССП России по Республики Тыва. Постановлением судебного пристава-исполнителя от 10.01.2020 года возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Доводы ФИО1 о причиненных ему нравственных страданий, которые приходилось чувствовать, как потребителю коммунальных услуг, не обоснованы и не мотивированы, так как после обращения и на основании предоставленного документа, АО «Кызылская ТЭЦ» произвело корректировку начислений за период с 22.11.2022 (с момента поверки ИПУ) по 17.05.2023 (показания ИПУ по акту осмотра) в размере - 12531 рублей. Доводы, изложенные во встречном исковом заявлении, основаны на неправильном толковании норм материального и процессуального права, и как участник гражданских правоотношений при осуществлении своих прав должен действовать добросовестно, не допуская злоупотребления правом, в том числе разумно подходить к выбору способа защиты права. Просит в удовлетворении встречного искового заявления ФИО1 к АО «Кызылская ТЭЦ» о проведении перерасчета оплаты за услуги горячего водоснабжения за периоды с марта 2017 года, по май 2023 года, взыскании штрафа, компенсации морального вреда в размере 30000 рублей, отказать в полном объеме. 

Представитель истца АО «Кызылская ТЭЦ» (представитель ответчика по встречному иску) о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, просила удовлетворить уточненный иск по указанным в нем основаниям, в встречном исковом заявлении отказать в полном объеме. 

До объявления перерыва 30 июля 2025 года в судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО2 Г.П. просил иск с учетом уточнения оставить без удовлетворения, встречный иск просил удовлетворить. 

Ответчики ФИО2, ФИО11, ФИО6 (ФИО12) В.Г., несовершеннолетний ФИО2 Е.Г. о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, посредством телефонограммы, почтовых уведомлений. 

Неявка истца, ответчиков, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своих прав на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав.

Таким образом, судом приняты необходимые меры к извещению лиц, участвующих в деле, о месте и времени рассмотрения дела, в связи с чем, суд рассматривает дело в их отсутствие на основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ).

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно статье 210 ГК РФ, частями 1, 2 статьи 39, частью 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести бремя содержания принадлежащего ему имущества, в том числе по оплате коммунальных услуг.

Согласно статье 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.1). Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (п. 5 ч.2).

В соответствии с частью 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно части 9.1 статьи 156 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения включает в себя плату за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, при условии, что конструктивные особенности многоквартирного дома предусматривают возможность потребления соответствующего вида коммунальных ресурсов при содержании общего имущества, определяемую в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 1 статьи 548 ГК РФ установлено, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 ГК РФ, применяются к отношениям определенно, что связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В соответствии со статьями 539, 544 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, в соответствии с данными учета энергии и в порядке, предусмотренном законом или условиями договора. Оплата оказанных услуг должна производиться за фактически принятый абонентом объем услуг.

Из подпункта "и" пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. №354 (далее - Правила № 354) следует, что потребитель обязан: своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с Правилами №354 размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов) (п.38); потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме (за исключением коммунальной услуги по отоплению) вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды). Потребитель коммунальной услуги по отоплению вносит плату за эту услугу совокупно без разделения на плату за потребление указанной услуги в жилом (нежилом) помещении и плату за ее потребление на общедомовые нужды (п.40).

Согласно пункту 66 Правилами №354, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. 

Согласно выписке из ЕГРН от 27.01.2023 года, собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес>, на праве общей долевой собственности по 1/5 доле каждый, являются ответчики ФИО2 Г.П., несовершеннолетний ФИО2 Е.Г., ФИО2, ФИО11, ФИО3

Согласно поквартирной карточке ООО УК «Уют» на квартиру по адресу: 

<

адрес>, ответственным нанимателем, собственником указан ФИО1, ответственными собственниками указаны: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Представленными суду доказательствами в их совокупности подтверждается и ответчиками не оспаривается, что АО «Кызылская ТЭЦ» осуществляет поставку горячего водоснабжения и тепловой энергии в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Судебным приказом № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва солидарно взыскано с ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» задолженность по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,40 рублей, пеня в размере 2 018,40 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Определением и.о. мирового судьи судебного участка № г.Кызыла Республики Тыва от 15.04.2024 года, отменен судебный приказ № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва о взыскании с ФИО1, ФИО4 задолженности по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,40 рублей, пеня в размере 2 018,40 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Судебным приказом № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва взыскано с ФИО4 в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» задолженность по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, пеня в размере 2 018,36 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Определением и.о. мирового судьи судебного участка № г.Кызыла Республики Тыва от 15.04.2024 года, отменен судебный приказ № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва о взыскании с ФИО4 задолженности по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, пеня в размере 2 018,36 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Судебным приказом № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва взыскано с ФИО1 в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» задолженность по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, пеня в размере 2 018,36 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Определением и.о. мирового судьи судебного участка № г.Кызыла Республики Тыва от 15.04.2024 года, отменен судебный приказ № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва о взыскании с ФИО1 задолженности по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, пеня в размере 2 018,36 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Судебным приказом № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва взыскано с ФИО5 в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» задолженность по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, пеня в размере 2 018,36 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Определением и.о. мирового судьи судебного участка № г.Кызыла Республики Тыва от 15.04.2024 года, отменен судебный приказ № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва о взыскании с ФИО5 задолженности по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, пеня в размере 2 018,36 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Определением мирового судьи судебного участка № г.Кызыла Республики Тыва от 23.07.2024 года, отменен судебный приказ № от 29.02.2024 года мирового судьи судебного участка № г. Кызыла Республики Тыва о взыскании с ФИО3 задолженности по коммунальным услугам (горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.12.2023 в размере 26 329,34 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 525,22 рублей. 

Решением Кызылского городского суда Республики Тыва от 29.04.2021 года, иск Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» к ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО2 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по тепловой энергии и горячему водоснабжению удовлетворен. Постановлено: «Взыскать солидарно с ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО5 в пользу акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» 146 047 рублей 24 копейки в счет возмещения задолженности за потребление коммунальных услуг по тепловой энергии и горячему водоснабжению и расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4 120 рублей 20 копеек». Данное решение вступило в законную силу, сторонами по делу не обжаловалось.

Решением Кызылского городского суда Республики Тыва от 08.09.2022 года, исковые требования Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение, удовлетворены. Постановлено: «Взыскать в пользу Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ»: 

с ФИО1 – 16 901 рублей 44 копейки в счет задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период 01.01.2021 по 31.01.2022, 905 рублей 63 копейки в счет пени, а также 574 рубля 21 копейку в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины; 

с ФИО4 – 16 901 рублей 44 копейки в счет задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период 01.01.2021 по 31.01.2022, 905 рублей 63 копейки в счет пени, а также 574 рубля 21 копейку в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины; 

с ФИО5 – 16 901 рублей 44 копейки в счет задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период 01.01.2021 по 31.01.2022, 905 рублей 63 копейки в счет пени, а также 574 рубля 21 копейку в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины; 

с ФИО3 – 16 901 рублей 44 копейки в счет задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период 01.01.2021 по 31.01.2022, 905 рублей 63 копейки в счет пени, а также 574 рубля 21 копейку в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины; 

с ФИО2 – 16 901 рублей 44 копейки в счет задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период 01.01.2021 по 31.01.2022, 905 рублей 63 копейки в счет пени, а также 574 рубля 21 копейку в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины». Данное решение вступило в законную силу, сторонами по делу не обжаловалось.

По настоящему иску истец просит взыскать с ответчиков задолженность за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение) за период с 01.02.2022 по 31.10.2024 в размере 186 208,16 рублей, пропорционально принадлежащей им долям. 

Разрешая спор, суд исходит из того, что доводы ответчика ФИО1 о неверном расчете задолженности по горячему водоснабжению и отоплению не могут быть признаны обоснованными.

Согласно пункту 42(1) Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 года №354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, и жилом доме, который не оборудован индивидуальным прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2, 2(1), 2(3) и 2(4) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению.

Начисление коммунальной услуги - отопление по жилому помещению в многоквартирном доме, расположенному по адресу: 

<

адрес>, производится в рамках Постановления №354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". В связи с тем, что в МКД отсутствует общедомовой прибор учета, начисление данной услуги производится по нормативу потребления, при этом для расчета применяется формула 2(1). Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м не оборудованном индивидуальным прибором учета тепловой энергии жилом доме согласно пунктам 42(1) и 43 Правил при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению равномерно в течение календарного года определяется по формуле 2(1):

Pi = Si x (NT x K) x TT,

где:

Si - общая площадь жилого дома;

NT - норматив потребления коммунальной услуги по отоплению;

K - коэффициент периодичности внесения потребителями платы за коммунальную услугу по отоплению, равный отношению количества месяцев отопительного периода, в том числе неполных, определенных исполнительным органом субъекта Российской Федерации для установления соответствующих нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденных на отопительный период в соответствии с Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме" (далее - Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг), к количеству месяцев в календарном году;

TT - тариф (цена) на тепловую энергию, установленный (определенная) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Республики Тыва от 01.08.2017 года №347 утверждены нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению в жилых помещениях на территории Республики Тыва, в т. ч. в г. Кызыле (приложение №1), согласно которым данный норматив составляет 0,025 Гкал/кв. метр общей площади жилого помещения многоквартирного дома в месяц.

При этом в примечании приложения №1 к постановлению Правительства Республики Тыва от 01.08.2017 года №347 указано, что расчетная продолжительность отопительного периода принята равномерно – каждый месяц календарного года (12 месяцев), следовательно, применен коэффициент периодичности внесения платы за тепловую энергию.

Из постановлений Службы по тарифам Республики Тыва от 18.11.2022 года №42 «О внесении изменений в приложения №2, 3, и 4 к постановлению Службы по тарифам Республики Тыва от 19.12.2018 года №47, от 20 декабря 2023 года №65 видно, что установлены тарифы на тепловую энергию на 2019 -2023 годы, на 2024-2028 годы. 

Вопреки доводам ответчика, суд установил, что сведения об объемах потребления тепловой энергии жилым домом по прибору учета отсутствует, отсутствует общедомовой прибор учета, поэтому АО «Кызылская ТЭЦ» обоснованно начислил сумму задолженности по коммунальным услугам, а именно, по тепловой энергии на основании норматива потребления, что в полной мере соответствует Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года №354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов". 

Вопреки доводам ответчика ФИО15., в данном случае при расчете задолженности по отоплению за спорный период истец обосновано применял размер тарифов согласно постановлению Службы по тарифам Республики Тыва от 18.11.2022 года №42 «О внесении изменений в приложения №2, 3, и 4 к постановлению Службы по тарифам Республики Тыва от 19.12.2018 года №47, постановлению Службы по тарифам Республики Тыва от 20 декабря 2023 года №65.

Согласно материалам проверки, проведенной прокуратурой г. Кызыла, ФИО2 Г.П. обращался к прокурору по вопросу приборов учета горячего водоснабжения квартиры по адресу: по адресу: 

<

адрес>.

Исходя из ответа службы государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва от 25.05.2023 года, следует, что по доводам, указанным в обращении ФИО1, проведена внеплановая документарная проверка в отношении ресурсоснабжающей организации АО «Кызылская ТЭЦ» в результате которой выявлено, что начисления услуг на отопления, ГВС теплоноситель, ГВС тепловая энергия производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов № 354 от 06 мая 2011 года. Ресурсоснабжающей организацией АО «Кызылская ТЭЦ» показания приборов учета за период с 01.12.2020 по 01.11.2022 собственником жилого помещения не передавались. В отношении ресурсоснабжающей организации АО «Кызылская ТЭЦ» при проведении проверки нарушений не выявлено, порядок расчета не нарушен, кроме того, проведена разъяснительная беседа по проведению проверки приборов учета при не предоставлении потребителями показаний в 6-тимесчный срок. 

Согласно представлению заместителя прокурора г.Кызыла от 26.05.2023 года, АО «Кызылская ТЭЦ» вопреки нормам закона при непредставлении потребителем (

<

адрес>А, 

<

адрес>) в течение 6 месяцев подряд показаний прибора учета проверки в установленные сроки не проведены. По результатам проверки, заместитель прокурора г.Кызыла требует рассмотреть настоящее представление с участием представителя прокуратуры г.Кызыла и принять исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений законодательства, причин и условий, им способствующих и недопущению их впредь. 

Из ответа АО «Кызылская ТЭЦ» от 23.06.2023 года, следует, что при поступлении заявления потребителя ФИО16. 03.05.2023 года, специалисты согласовали срок осмотра ИПУ в назначенный сторонами срок 17.05.2023 года, был составлен акт, в соответствии с актом произведен перерасчет с даты проверки ИПУ с 22.11.2022 по 17.05.2023 в сумме 12 531 рублей. 

Исходя из ответа службы государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва от 14.11.2023 года, следует, что в квартире установлен прибор учета холодного и горячего водоснабжения с заводским номером 24932625 (дата выпуска 17.03.2016 года.) и 10593961 (дата выпуска 22.01.2014 года). Межповерочный интервал для приборов учета воды составляет (холодной и горячей) раз в 6 лет. Поверка на приборы учета горячего и холодного водоснабжения проведена 22.11.2022 года данные размещены па официальном сайте ФБУ Красноярским ЦСМ. Ресурсоснабжающей организацией АО «Кызылская ТЭЦ» на основании документа подтверждающего поверку прибора учета горячего водоснабжения произведен перерасчет услуг горячего водоснабжения за период с 22.11.2022 г. по 17.05.2023 г., по холодному водоснабжению ресурсоснабжающей организацией ООО «Водоканал-сервис» начисление услуг за период с ноября 2022 года по сей день не произведено, начисление составило 0 рублей, с учетом переходящей задолженности на 01.11.2022 года составило порядка 79468,73 рублей. В ходе проведенного проверочного мероприятия проверены расчеты, предоставляемые ресурсоснабжающими организациями АО «Кызылская ТЭЦ» и ООО «Водоканал-Сервис», нарушений не выявлено. Порядок расчета, производимый ресурсоснабжающей организацией АО «Кызылская ТЭЦ» и ООО «Водоканал-Сервис» не нарушен. 

Согласно информации прокурора г.Кызыла об исполнении поручения от 14.12.2023 года следует, что прокуратурой г.Кызыла рассмотрено обращение ФИО1 по вопросу несогласия с произведенными АО «Кызылская ТЭЦ» начислениями платы за теплоснабжение и горячее водоснабжение, следует, что прокуратура г. Кызыла в мае 2023 года генеральному директору АО «Кызылская ТЭЦ» вносилось представление по результатам рассмотрения которого 17.05.2023 проведена проверка показаний прибора учета ФИО1, по результат которой потребителю произведен перерасчет платы за горячее водоснабжение в размере 12 531 рублей. В ходе настоящей проверки установлено, что АО «Кызылская ТЭЦ» в связи с не предоставлением ФИО1 показаний прибора учета ГВС 13.09.2023, 11.12.2023, проведено обследование индивидуального прибора учета, сняты показания. 

Из ответа заместителя прокурора г.Кызыла от 27.01.2025 года на обращение ФИО17. по вопросам необоснованного начисления платы АО «Кызылская ТЭЦ», ООО «Водоканал-Сервис» следует, что Кызылским городским судом 08.09.2022 взысканы пени в размере 4 528,15 руб. за период с 01.01.2021 по 31.01.2022. В настоящее время на рассмотрении в Кызылском городском суде находится исковое заявление АО «Кызылская ТЭЦ» о взыскании задолженности за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение), а также пени в размере 67 632,23 руб. за период с 01.02.2022 по 31.10.2024. Ранее проведенной прокуратурой города проверкой установлено, что АО «Кызылская ТЭЦ» в нарушение требований закона при непредставлении потребителем в течение 6 месяцев подряд показаний прибора учета соответственно, проверки в установленные сроки не проведены. В связи с чем прокуратурой города в 2023 году генеральному директору АО «Кызылская ТЭЦ» внесено представление, по результатам рассмотрения которого АО «Кызылская ТЭЦ» проведена проверка показаний прибора учета, произведен перерасчет платы за горячее водоснабжение в размере 12 531 рублей. В связи с не предоставлением показаний прибора учета АО «Кызылская ТЭЦ» в мае, сентябре и декабре 2023 года, в мае и сентябре 2024 года проведены мероприятия с целью снятия контрольных показаний. В ходе проведения проверок по предыдущим обращениям в АО «Кызылская ТЭЦ» установлено, что имеются уведомления о предоставлении показаний приборов учета, а также акты о необеспечении доступа, о чем сообщено заместителем прокурора города в ответах. По доводу о не предоставлении нормативов отопления сообщают, что нормативы потребления коммунальных услуг, по отоплению установлены - постановлением Правительства Республики Тыва от 01.08.2017 года № 347 и составляют 0,025 Гкал на 1 кв.м в месяц. При этом расчетная продолжительность отопительного периода определена равномерно - каждый месяц календарного года (12 месяцев). Тариф на тепловую энергию установлен распоряжением Службы по тарифам Республики Тыва. Начисление АО «Кызылская ТЭЦ» платы за отопление в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 года № 857 производится по нормативу потребления, рассчитанному на 12 месяцев. Органом государственной власти Республики Тыва решение о переходе оплаты за отопление на территории городского округа в отопительный период с 1/12 до 1/9 в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 не принималось. Таким образом, применение АО «Кызылская ТЭЦ» при расчете платы за отопление формулы 2 соответствует требованиям законодательства. 

При таких обстоятельствах доводы встречного иска о пересчете оплаты за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению необоснованные, поскольку согласно прокурорской проверке 17.05.2023 проведена проверка показаний прибора учета ФИО1, по результатам которой потребителю произведен перерасчет платы за горячее водоснабжение в размере 12 531 рублей. 

При вышеуказанных обстоятельствах, встречное исковое требование ФИО1 к Акционерному обществу «Кызылская ТЭЦ» о возложении обязанности произвести пересчет оплаты за услугу по горячему водоснабжению, компенсации морального вреда, взыскании штрафа, удовлетворению не подлежат, поскольку не подтверждаются материалами дела, не основаны на вышеприведенных правовых нормах, руководствуясь которыми суд приходит к выводу о правильности начисления АО «Кызылская ТЭЦ» размера платы за горячее водоснабжение. 

Учитывая указанное, не установив нарушения прав ФИО1 как потребителя услуг, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для компенсации морального вреда 30 000 рублей, как заявлено во встречном иске. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об оказании АО «Кызылская ТЭЦ» коммунальных услуг по горячему водоснабжению и отоплению на основании прямых договоров с собственником/нанимателями в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом ответчиками длительное время показания индивидуальных приборов учета горячего водоснабжения в нарушение требований закона не предоставлялись, то истец вправе был применить в рассматриваемом случае расчетный способ учета горячего водоснабжения, кроме того ответчики ненадлежащим образом исполняли обязанности по оплате коммунальных услуг по отоплению. Обстоятельств, освобождающих их от данной обязанности, не установлено.

В соответствии со статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно расчету АО «Кызылская ТЭЦ» ответчики имеет задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01.02.2022 по 31.10.2024 в размере 186 208,16 рублей.

В настоящее время начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги производится по единому лицевому счету. В судебном заседании ответчик ФИО2 Г.П. пояснил, что он проживает в квартире, с другими долевыми собственниками соглашение об использовании жилого помещения не заключено, принято устное соглашение, согласно по которому бремя оплаты коммунальных услуг возложено на него.

ФИО1 предоставлены квитанции об оплате коммунальных услуг в общей сумме 19 502,46 рублей, которые, по его мнению, не учтены АО «Кызылская ТЭЦ» и высчитываются из размера задолженности.

Суд, изучив представление истцом расчеты задолженности за коммунальные услуги, считает, что доводы ответчика об учете квитанций об оплате коммунальных услуг в общей сумме 19 502,46 рублей за спорный период, обоснованные и заслуживают внимания. 

Таким образом, размер задолженности за период с 01.02.2022 по 31.10.2024 с учетом внесенных платежей, составляет 166 705,70 рублей (186 208,16 рублей – 19 502,46 рублей). Эта сумма подлежит взысканию пропорционально принадлежащих им долям 1/5 с ответчиков ФИО1, действующего также в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ФИО2, ФИО11, ФИО3 в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» в размере 33 341,14 рублей. 

Учитывая, что способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста, то материальную ответственность несовершеннолетнего ФИО2 в силу ч. 1 ст. 21 ГК РФ должен нести его законный представитель ФИО2 Г.П. 

Согласно п.159 Правил потребители, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за коммунальные услуги, обязаны уплатить исполнителю пени в размере, установленном частью 14 статьи 155 ЖК РФ. 

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Одним из принципов гражданского законодательства является обеспечение восстановления нарушенного права (п. 1 ст. 1 ГК РФ). Предусмотренные меры воздействия, применяемые при нарушении гражданских прав, имеют целью восстановление имущественной сферы потерпевшего. 

В связи с ненадлежащим исполнением обязательства за предоставленные коммунальные услуги АО «Кызылская ТЭЦ» начислены пени за просрочку оплаты коммунальных услуг за отопление в размере 67632,23 рублей.

Обстоятельств, в силу которых оплата пени была бы для ответчиков затруднительной, не приведено и судом не усматривается. Вместе с тем судом учтено, что за спорный период ответчиками погашена задолженность за коммунальные услуги, в связи с чем пеня подлежит взысканию с ответчиков пропорционально принадлежащих им долям с ответчиков ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО2, ФИО11, ФИО6 (ФИО12) В.Г. в пользу АО «Кызылская ТЭЦ» в размере 50 000 рублей, а с каждого 10 000 рублей.

В порядке статьи 98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 5367,06 рублей, пропорционально удовлетворенной части иска. 

Таким образом, исковые требования АО «Кызылская ТЭЦ» к ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО2, ФИО11, ФИО6 (ФИО12) В.Г. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение подлежат удовлетворению частично, а встречные исковые требования ФИО1 к АО «Кызылская ТЭЦ» о возложении обязанности произвести пересчет оплаты за услугу по горячему водоснабжению, компенсации морального вреда, взыскании штрафа удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» к ФИО1, действующего также в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ФИО4, ФИО18 ФИО7, ФИО6 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и горячее водоснабжение, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Тыва код подразделения №) в пользу Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» (ИНН № ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года в размере 33341 рублей 14 копеек, пени в размере 10000 рублей, судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 1073 рубля 41 копеек.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Тыва, код подразделения №), 

<

данные изъяты> ФИО2 (

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>) в пользу Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» (ИНН № ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года в размере 33341 рублей 14 копеек, пени в размере 10000 рублей, судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 1073 рубля 41 копеек.

Взыскать с ФИО4 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД Кызылского района Республики Тыва, код подразделения №) в пользу Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» (ИНН № ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года в размере 33341 рублей 14 копеек, пени в размере 10000 рублей, судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 1073 рубля 41 копеек.

Взыскать с ФИО19 ФИО7 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Тыва, код подразделения №) в пользу Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» (ИНН № ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года в размере 33341 рублей 14 копеек, пени в размере 10000 рублей, судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 1073 рубля 41 копеек.

Взыскать с ФИО6 (СНИЛС №) в пользу Акционерного общества «Кызылская ТЭЦ» (ИНН № ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01.02.2022 года по 31.10.2024 года в размере 33341 рублей 14 копеек, пени в размере 10000 рублей, судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 1073 рубля 41 копеек.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Встречный иск ФИО1 к Акционерному обществу «Кызылская ТЭЦ» о возложении обязанности произвести пересчет оплаты за услугу по горячему водоснабжению, компенсации морального вреда, взыскании штрафа, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Тыва в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Кызылский городской суд Республики Тыва.

Судья ФИО20

Мотивированное решение

изготовлено 20 августа 2025 года.